
人

人

人

）

③販売の職業

②事務的職業

①管理的・専門的・技術的職業

90 43

335 181

101 46

472

66 58 8

92

卒業予定者

就職希望者数

希望上位３職種

学校または安定所の紹介による就職希望者数

管内就職希望者の割合

前年同期に比べ6.2％（208人）減少した。

前年同期に比べ12.4％（98人）減少した。

前年同期に比べ22.6％（147人）減少した。

前年同期に比べ6.0ポイント減少した。（男子8.5ポイント減少、女子2.3ポイント増加）

*管内就職希望者の割合は「学校又は安定所の紹介による就職希望者数」に占める「管内就職希望者数」の割合。

3,132

690

504

66.5% （男子 56.7% ・女子 83.2%

▲10.9% ▲6.5% ▲14.5%

12.6% 5.7%

▲12.4% 2.0%

28 143 90 53 ▲14.7% 4.4% ▲47.2%

3 36 31 5

▲8.2% ▲55.6%

47

▲29.0% ▲20.3%154

女子

男子

男女計

*（　）は学校又は安定所の紹介による就職希望者数に対する構成比。

１位）事務的職業（31.9％） ２位）サービスの職業（30.8％） ３位）販売の職業（15.7％）

１位）管理的・専門的・技術的職業（21.9％） ２位）生産工程の職業（18.2％） ３位）サービスの職業と建設・採掘の職業（11.0％）

１位）サービスの職業（18.3％）  2位）事務的職業（16.1％） 3位）管理的・専門的・技術的職業（15.9％)

▲37.1%

希

望

職

種

希

望

地

域 道外

道内

管内

122 94

47 44 30.6% 41.9% ▲40.0%

⑧希望職種未定

⑦上記以外の職業

▲30.9%

▲23.7% ▲50.0%

▲10.0% 0.0% ▲80.0%

▲17.5%

70

126 19 10759

▲31.0%

▲9.8% 6.1%

16

21 42

▲19.2% ▲16.7% ▲33.3%10

76

84 15

4 就職希望者数

600 221 379

5 その他（未定の者を含む）

100.0%

▲8.6%

▲17.4%

▲35.7% 15.8% ▲44.9%

63

102

▲28.3%

0.0% ▲75.0%

186 141 45

504 319 185

227 245

令和6年3月新規高等学校卒業者の求職動向調査結果

17.0%

▲31.8%

対前年増減比

計 男 女

▲6.2% ▲4.7% ▲7.7%

1 進学希望者数

2 職業訓練施設入所希望者数

3 専修学校・各種学校入校希望者数

788 451 337

533

（卒業年の前年5月15日現在）

324

▲7.4%▲8.7% ▲10.0%

▲5.6%

令和5年3月卒

計 男 女

3,340 1,642 1,698

920 9801,900

35.8% 36.9% 32.4%

▲18.8%

▲38.9%

16 2

103

▲22.6% ▲8.3%

34

348 303

13 4

651

18

209

52 23 29

31

36

81 22

80

460 230690

99

137

卒業予定者

令和6年3月卒

計 男 女

3,132 1,565 1,567

(1)うち学校又は安定所の紹介によらない

　　就職希望者数

(2)うち学校又は安定所の紹介による

　　就職希望者数

32 31 1

1,735 828 907

17

49 4594

⑥建設・採掘の職業

⑤生産工程の職業

④サービスの職業

65 45 20

4

35 5

33 69

40

35

92

57

35 1

35

9.5%

55



1

2

3

4

5

希
望
地
域

管内

道内

道外

■希望進路別構成比の推移 （卒業年の前年5月15日現在）

472 2.4% 335 ▲29.0%

その他（未定の者を含む）

4736

101

⑧希望職種未定 6594

▲34.9%⑦上記以外の職業

▲12.0% 33.7%

210 5.0% 190 ▲9.5% 155 ▲18.4% 143 ▲7.7% 122 ▲14.7%

533 6.0% 465 ▲12.8% 461 ▲0.9%

進学希望者数

就職希望者数

専修学校・各種学校入校
希望者数

職業訓練施設入所
希望者数

63.3%43 ▲30.2%

▲9.9%

6.4%

77 55 56

13.8% ▲15.3% 0.0%124 ▲3.8%105 ▲10.9%105 90

④サービスの職業

▲12.2%63 ▲2.8%41 ▲8.6%36

▲18.4%30 ▲10.0%49

16.5%101 ▲3.8%91 ▲9.8%106

40.7% ▲40.3%

▲34.6%95 13.3%127 ▲30.9%83

3235133.3%

0.0%159 ▲3.2%95 ▲28.3%95

▲7.6%130 4.1%131 ▲35.7%121

4.1% ▲23.8% ▲18.2%101 0.0%77 ▲17.5%63

▲10.5%

②事務的職業 81126

▲7.8%

(2)うち学校又は安定所の
紹介による就職希望者数

6515.4% ▲13.4%

希
望
職
種

92102▲15.8%

③販売の職業 5263

0.8%

⑤生産工程の職業 6692

⑥建設・採掘の職業 364048.3%

▲16.8%118 ▲19.2%119

▲7.8%

2.8%1,024 ▲9.5%927 ▲8.0%853 ▲7.6% 690788 ▲12.4%

▲6.4%

504

▲16.6%204

▲5.4%820 ▲3.1%

(1)うち学校又は安定所の
紹介によらない就職希望者

186137

前年比

9.1%1,872

3,575 ▲4.6%3,378 3,500

4.9% ▲5.9% 1,900

▲5.5%

19 5.3%20 20.0%

3.6%

前年比 前年比前年比

536

▲24.3%217 35.8%181

▲6.2%

▲24.0%

▲6.8% 5.4% ▲10.7%565 12.6%597 6005335.7%

710 ▲22.6%672

24 ▲25.0% 1718 ▲5.6%

①管理的・専門
的・

8099

2.7% ▲28.6% 1.8% ▲35.7% 30.6%

■管内就職希望者の割合の推移 （卒業年の前年5月15日現在）

0.8%128

■新規高等学校卒業者の求職動向調査結果の年次推移 （卒業年の前年5月15日現在）

卒業予定者 3,1323,340

▲1.1%1,761 ▲8.7%1,921

前年比

2.4%

1,735

R6.3卒R5.3卒R4.3卒R3.3卒R2.3卒

3.5% 3.1% 3.0% 3.0% 2.9%

28.6% 27.4% 24.4% 23.6% 22.0%

15.0% 16.7% 17.1% 16.0% 19.2%

0.5% 0.6% 0.7% 0.5% 0.5%

52.4% 52.1% 54.9% 56.9% 55.4%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

R2.3卒 R3.3卒 R4.3卒 R5.3卒 R6.3卒

進学希望者

職業訓練施設入所

希望者

専修学校・各種学

校入校希望者

就職希望者

その他（未定の者

含む）

65.0% 65.5%
68.6% 72.5%

66.5%

58.2%
55.7%

62.2%
65.2%

56.7%

74.6%
77.2% 77.5%

80.9%
83.2%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

R2.3卒 R3.3卒 R4.3卒 R5.3卒 R6.3卒

計

男

女


